
МДК 01.01 Практические основы бухгалтерского учета активов 

организации 

29.12.2023                                                                         Группа Э-220922 

Урок №1 

Ответы на тест присылать до 17.00 29 декабря!!!! Позже работы 

приниматься не будут и в журнал пойдет соответствующая оценка! 

Зачетная работа по темам осеннего семестра. 

1. Отразите в учете операцию по оплате услуг сторонней организации. 

а) Дт 60 Кт 51; 

б) Дт 79 Кт 51; 

в) Дт 76 Кт 51; 

г) Дт 60 Кт 51 

2.Что является регистром аналитического учета по счету 51 «Расчетные счета»? 

а) журнал-ордер № 2; 

б) выписка банка; 

в) ведомость № 2; 

г) объявление на взнос наличными 

3. Записи по дебету счета 51 «Расчетные счета» при журнально-ордерной форме учета 

осуществляются в 

а) ведомости № 1;  

б) журнале-ордере № 2; 

в) ведомости № 2; 

г) журнале-ордере № 1 

4. В какой форме могут производиться расчеты платежными требованиями? 

а) путем предварительного акцепта плательщика; 

б) без акцепта плательщика; 

в) немедленно в течение рабочего дня при получении платежного требования, если иное не 

предусмотрено действующим законодательством; 

г) в форме предварительного акцепта и без акцепта плательщика. 

5 Что признается инкассовым поручением?  

а) это расчетный документ, аналогичный платежному поручению, с конкретным сроком платежа, 

указанным плательщиком, если иной срок не указан в договоре сделки; 

б) это расчетный документ, на основании которого производится списание денежных средств со 

счета плательщика в бесспорном порядке; 

в) это расчетный документ, выписываемый плательщиком в случае его согласия на частичную 

оплату предмета договора; 

г) такая форма расчетного документа действующим законодательством не предусмотрена. 

 

6. В бесспорном порядке с расчетного счета производятся платежи 

а) на оплату труда; 

б) поставщикам за продукцию; 

в) по процентам за кредит; 

г) в фонды государственного социального страхования. 

7.Расшифруйте бухгалтерскую запись: Дт 66  Кт 51 

а) поступление ссуды от других организаций; 

б) погашение краткосрочного займа, полученного от другой организации; 

в) оплата купленных акций;  

г) возврат кредита банку. 

 
8.  По Дебету счета «60» отражается: 

1) увеличение задолженности перед поставщиками 

2) уменьшение задолженности  (оплата счетов поставщиков) 

3) списание денежных средств в бюджет 

3) выдача заработной платы работникам 



 

 

 

 

9. Основанием для принятия на учет кредиторской задолженности перед поставщиками являются 

документы: 

1) счет-фактура, товаро- транспортная накладная, счет, 

2) платежное поручение, 

3) выписка банка с расчетного счета 

4) платежное требование 

10. Под дебиторской задолженностью понимается: 

1) задолженность данной организации другим организациям и лицам, 

2) задолженность перед бюджетом по уплате налогов, 

3) Задолженность покупателей за продукцию, подотчетных лиц за выданные суммы 

4) задолженность перед работниками по заработной плате 

11.  Поездка работника по распоряжению руководителя в другую местность для служебного поручения 

на определенный срок: 

1) отпуск, 

2)поездка на лечение, 

3) служебная командировка 

4) туристическая поездка 

 12. Для отражения расчетов с подотчетными лицами в бухгалтерском учете предусмотрен счет: 

1) 62, 

2) 60, 

3) 70, 

4) 71 

13.Уменьшение задолженности подотчетных лиц отражается:  

1)  по Дт 71 счета 

2) по КТ 71 счета 

3) по Дт 50 счета 

4) по КТ 90 счета 

14. Какой бухгалтерской записью отражают выручку от продажи продукции 

за наличный расчет: 

а) Д-т 51 К-т 90; 

б) Д-т 50 К-т 90; в) Д-т 50 К-т 51; 

г)Д-т 50 К-т 76. 

15. На основании каких первичных документов и регистров осуществляются 

записи на синтетическом счете 50 ≪Касса≫: 

а) кассовой книги; 

б) отрывных листов кассовой книги и приложенных к ним документов; 

в) первичных документов по поступлению и расходованию денег. 

16. Что означает бухгалтерская запись Д-т 20 К-т 51: 

а) оплата счетов поставщиков за поступившие от них материалы; 

б) оплата расходов по изготовлению продукции; 

в) уплата процентов банку. 

17. На основании каких первичных документов и учетных регистров 

осуществляются записи по счету 51 ≪Расчетные счета≫: 

а) выписка  из расчетного счета; 

б) выписка  с приложенными документами; 

в) справка  бухгалтерии; 

г) первичные  документы по зачислению и списанию денег с расчетного счета. 

18. Что  означает бухгалтерская запись Д-т 51 К-т 62: 

а)  перечисление  покупателю денежных средств; 

б) получение  оплаты от покупателя. 

19. Что является регистром аналитического учета по счету 51 «Расчетные счета»? 

а) журнал-ордер № 2; 

б) выписка банка; 

в) ведомость № 2; 



г) объявление на взнос наличными 

20. Журнал-ордер № 1  заполняют на основании: 

а) отчетов  кассира; 

б) кассовой  книги; 

в) журнала  регистрации РКО, ПКО; 

г) РКО, ПКО. 

21. Расчеты  по специальным счетам в банке на счете 55 ведут: 

а) в журнале-ордере  № 2/1; 

б) в журнале-ордере  № 3; 

в) в журнале-ордере  № 4. 

22. Аккредитивную  форму расчетов применяют для счетов: 

а) с бюджетом по налогам; 

б) с покупателями  и заказчиками; 

в) с поставщиками  и подрядчиками. 

Г) все варианты верны 

23. В какой форме могут производиться расчеты платежными требованиями? 

а) путем предварительного акцепта плательщика; 

б) без акцепта плательщика; 

в) немедленно в течение рабочего дня при получении платежного требования, если иное не 

предусмотрено действующим законодательством; 

г) в форме предварительного акцепта и без акцепта плательщика. 

24. Что является регистром аналитического учета по счету 50≪Касса≫: 

а) кассовая  книга; 

б) расчет  лимита кассы; 

в) журнал-ордер  № 1, ведомость № 1. 

25. Журнал-ордер № 1  заполняют на основании: 

а) отчетов  кассира; 

б) кассовой  книги; 

в) журнала  регистрации РКО, ПКО; 

г) РКО, ПКО. 

26. Расчеты  по специальным счетам в банке на счете 55 ведут: 

а) в журнале-ордере  № 2/1; 

б) в журнале-ордере  № 3; 

в) в журнале-ордере  № 4. 

27. Каким документом оформляют постоянный отпуск материалов на производство: 

а) лимитно-заборной картой; 

б) требованием-накладной; 

в) накладной на отпуск на сторону. 

28. Проводки, которыми отражают приобретение у поставщика оборудования, не 

требующего монтажа: 

А) ДТ01 КТ60, Дт19 КТ60 

Б) ДТ 08, КТ 60; ДТ 19, КТ 60 

В) Дт 19, КТ 60; ДТ01, КТ08 

29. Инвентарные карточки открывают на основании: 

А) акта приемки-передачи ОС, 

Б) приходного ордера, 

В) акта на списание объекта ОС 

30. Каким документом оформляют безвозмездную передачу объекта другому 

предприятию: 

а) актом приемки-передачи ОС, 

б) накладной, 

В) актом на списание объекта ОС 

31. Какой проводкой отражают начисление амортизации ОС? 



А) ДТ 01, КТ 02, 

Б)  ДТ 25, КТ 02, 

В) ДТ02, КТ 25 

32. Регистром аналитического учета ОС является: 

А) инвентарная карточка, 

б) акт приемки –передачи ОС, 

В) журнал-ордер №13 

33. Какой бухгалтерской проводкой отражают прибыль от продажи ОС: 

А) ДТ 91.9, КТ 99, 

Б) ДТ 99, КТ 91.9, 

В) ДТ 01, КТ 09 

34. Какими бухгалтерскими проводками отражается безвозмездная  передача ОС: 

а) ДТ 91, КТ 01,ДТ 98, КТ 01 

Б) ДТ 02, КТ 01; ДТ 91, КТ 01 

В) ДТ 02, КТ 91, ДТ 98, КТ 01 

35. Приобретено оборудование, Требующее монтажа: 

А) ДТ 01, КТ 60; ДТ 07, КТ 01 

Б) ДТ 08, КТ 60; ДТ 07, КТ 60 

В) ДТ 07, КТ 60, ДТ 19, КТ 60 

36. Процесс постепенного перенесения стоимости объекта ОС на себестоимость 

продукции: 

 А) модернизация 

Б) амортизация 

В) реконструкция 

37. Начисление амортизации по объектам ОС в основном производстве отражается 

записью:  

А) Дт 25 КТ 01 

Б) ДТ 20 КТ02 

В) Дт 02 Кт 20 

38. В бухгалтерском учете не применяется способ начисления амортизации: 

А) линейный, 

Б) способ уменьшаемого остатка 

В) нелинейный способ 

Г) пропорциональной объему выпускаемой продукции 

39. Изменение первоначальной стоимости объекта ОС, связанная с достройкой, 

реконструкцией, дооборудованием: 

А) оценка ОС, 

Б) наценка ОС, 

В) переоценка ОС 

40. На каком счете ведется учет нематериальных активов: 

А) 10 

Б) 02 

В) 05 

Г) 04 

 


